
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU47S1 19/11/2020 
 

Codice A1603B 
D.D. 30 ottobre 2020, n. 591 
L.R. 30/2008 - Prenotazione di spesa sul bilancio di previsione finanziario 2020-2022, di € 
200.000,00 sul capitolo 229990 annualità 2021 e di € 602.470,04 sul capitolo 229990 annualità 
2022 in favore dei soggetti pubblici per interventi di rimozione di bonifica di manufatti 
contenenti amianto. 
 

 

ATTO DD 591/A1603B/2020 DEL 30/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 30/2008 - Prenotazione di spesa sul bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, di € 200.000,00 sul capitolo 229990 annualità 2021 e di € 602.470,04 sul 
capitolo 229990 annualità 2022 in favore dei soggetti pubblici per interventi di 
rimozione di bonifica di manufatti contenenti amianto. 
 

 
La Dirigente 
Premesso che: 
il territorio piemontese è diffusamente interessato dalla presenza di manufatti contenenti amianto, 
come confermato dai dati di mappatura ai sensi del D.M. 101/2003 e dalle stime riportate nel 
"Piano di protezione dell’ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della 
difesa dai pericoli derivanti dall’amianto (Piano regionale amianto) per gli anni 2016-2020" 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale 1 marzo 2016, n. 124 – 7279. 
Al fine di incentivare le operazioni di risanamento del territorio, la legge regionale n. 30/2008 
“Norme per la tutela della salute, il risanamento dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento 
dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a favore di soggetti pubblici e privati, per 
l’attuazione di interventi di bonifica dell'amianto. 
In particolare, l'art. 4 della L.R. 30/2008 stabilisce che la Giunta regionale conceda contributi per 
interventi di rimozione dei manufatti contenenti amianto ed il comma 2 dello stesso articolo prevede 
che la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente, definisca i criteri e le 
modalità per la concessione dei contributi. 
Ai sensi dell'art. 4 della L.R. 30/2008 l'Amministrazione regionale ha promosso, mediante la 
pubblicazione di più bandi di finanziamento, la rimozione di manufatti contenenti amianto da edifici 
di proprietà pubblica, in ultimo nel 2019 mediante un bando ai sensi della deliberazione n. 35-8422 
del 15 febbraio 2019 e nell'anno in corso tramite un nuovo bando regionale in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 16-1335 dell'8 maggio 2020, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte in data 6 agosto 2020. 
Considerato che sono state rese disponibili a bilancio regionale, sul cap. 229990, risorse per 
l’erogazione di contributi a soggetti pubblici per interventi di rimozione e bonifica di manufatti 



Pag 2 di 3 

contenenti amianto per complessivi euro 2.000.000,00 sul triennio 2020-2022, con determinazione 
dirigenziale n. 562/A1603B del 20 ottobre 2020 è stata impegnata la spesa di € 1.197.529,96, di cui 
€ 600.000,00 sull’annualità 2020, € 500.000,00 sull’annualità 2021 ed € 97.529,96 sull’annualità 
2022, ai fini dello scorrimento della graduatoria adottata con determinazione dirigenziale n. 
442/A1603A del 10 settembre 2019 in attuazione del bando di cui alla deliberazione n. 35-8422 del 
15 febbraio 2019. 
Vista la necessità di attivare ulteriori azioni che possano incentivare le operazioni di bonifica 
dell'amianto e considerata la disponibilità di ulteriori risorse finanziarie sul cap. 229990 sul bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022, si procede alla prenotazione di spesa di € 200.000,00 
sull’annualità 2021 e di € 602.470,04 sull’annualità 2022, in favore dei soggetti pubblici che 
risulteranno ammessi a finanziamento con successivi provvedimenti della Direzione regionale 
Ambiente, Energia e Territorio in attuazione delle indicazioni che saranno rese dalla Giunta 
regionale ai sensi della L.R. 30/2008 (codice su Contabilia “creditori determinabili 
successivamente”), la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e dando atto che le stesse saranno rese definitive, per gli 
importi massimi prenotati su ciascuna annualità, con una o più determinazioni dirigenziali da 
assumersi negli anni 2021 e 2022 a puntuale individuazione dei beneficiari delle prenotazioni di 
spesa). 
Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte”. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. 14 ottobre 2008, n. 30 "Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell'ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell'amianto" 

• il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" e s.m.i. 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" 

• la legge regionale del 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022" 

• la D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 - "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2020 -2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. lgs. 118/2011 e s.m.i" 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

 
 
DETERMINA  
 
 



Pag 3 di 3 

• di prenotare (codice su Contabilia “creditori determinabili successivamente”) la spesa di € 
200.000,00 sul capitolo 229990 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2021 
e di € 602.470,04 sul capitolo 229990 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 
2022, in favore dei soggetti pubblici che risulteranno ammessi a finanziamento con successivi 
provvedimenti della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio in attuazione delle 
indicazioni che saranno rese dalla Giunta regionale ai sensi della L.R. 30/2008, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 

• di dare atto che le prenotazioni di spesa saranno rese definitive, per gli importi massimi prenotati 
su ciascuna annualità, con una o più determinazioni dirigenziali da assumersi negli anni 2020 e 
2021 a puntuale individuazione dei beneficiari delle prenotazioni di spesa ed erogate ai 
beneficiari ammessi a finanziamento con le modalità stabilite dal bando pubblicato in coerenza 
con i criteri stabiliti, ai sensi della L.R. 30/2008, con provvedimento dalla Giunta regionale. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai 
sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 


